
35257 

Determinazione Numero 426 del 28/10/2019 

 

 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Via Nazionale, 182 - 09027 Serrenti (SU)  Tel .centralino 07091519201 - Fax 0709159791 - C.F. 01561670926 

PEC protocollo.serrenti@pec.comunas.it      Email: comune.serrenti@tiscali.it 

 

Servizi Esterni 
Ragioneria, Economato 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Estremi della nomina: Decreti del Sindaco n. 3 del 19.02.2019, n. 14 del 19.07.2019 e n. 16 del 02.09.2019 

       

Registro di Settore: 98 Registro Generale: 426 

Data Adozione: 28/10/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER L'INDIVIDUAZIONE DI N. 5 OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 

LETTERA B)  DEL D.LGS N. 50/2016  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLE 

COPERTURE ASSICURATIVE- 1 GENNAIO 2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  

• Con Deliberazione C.C. n. 13 del 30.03.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019-2021; 

• Con Decreto del Sindaco n. 3 del 19.02.2019 è stata disposta la nomina dei Responsabili 

dei Servizi, con l’individuazione dei sostituti in caso di assenza, fino alla scadenza del 

mandato (primavera 2019), termine prorogato con Decreti n. 14 del 19.07.2019 e n. 16 del 

02.09.2019 fino al 31.12.2019; 

 

PRESO ATTO delle competenze attribuite ai responsabili dei servizi comunali e risultanti dal 

combinato disposto del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto, 

dal Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dalle Deliberazioni G.C. n. 20 

del 02.03.2015, n. 36 del 03.04.2015 e n. 106 del 20.10.2015 (Nuovo assetto organizzativo del 

Comune di Serrenti);  

 
 
 
 
 



35257 

Determinazione Numero 426 del 28/10/2019 

 

 
PREMESSO inoltre che in data 31/12/2019 scadranno le polizze Assicurative stipulate dall'Ente con 

la Compagnia Assicurativa UnipoSAI con sede in Bologna, via Stalingrado n.45 - Agenzia 1/1920 

Villasor C.I.G. 5401589C3E, con decorrenza dal 1/04/2017 sui seguenti rami assicurativi:  

 

•   Assicurazione danni da  incendio;  

•   Assicurazione furto e rapine; 

•   Responsabilità  civile verso terzi e prestatori di lavoro ; 

•  Tutela Legale; 

•   RCA cumulativa  ente  e infortunio conducente mezzi ente ; 

 

PRESO ATTO  CHE: 

- l’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999 prevede che per l’acquisto di beni e di servizi l’Ente 

ricorra alle convenzioni Consip, ovvero  utilizzi il parametro qualità/prezzo come soglia massima 

per gli acquisti eseguiti al di fuori delle Convenzioni Consip; 

- il D.L. 06.07.2012, n. 95 , convertito in Legge 07.08.2012,  n.135  con modificazioni, prevede 

all’art. 1, comma 3, che ”Le Amministrazioni pubbliche, obbligate sulla base di specifica normativa 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 

488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 

1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere, qualora la convenzione 

non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure 

di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione;  

- la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad 

altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore alla 

soglia comunitaria prevista dal Codice degli appalti  del d. lgs n. 50/2016; 

VISTE  le disposizioni del D.lgs  n. 50/2016 che dettano la nuova disciplina in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture ed in particolare : 

1. l’art. 35 che  individua le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 

2. l’art. 36, 1 comma che disciplina i contratti sottosoglia, prevedendo in particolare 

l’applicazione agli affidamenti sottosoglia dei principi di cui all’art 30, 1 comma   e gli artt. 34 

e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 

da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all' articolo 50. 

3. l’art. 36,  2 comma che individua le modalità di affidamento degli appalti sottosoglia 

stabilendo che           fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 

35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

              b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 

servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti.  

  



35257 

Determinazione Numero 426 del 28/10/2019 

 

ATTESA la necessità di provvedere pertanto all’affidamento dei servizi assicurativi per 

R.C.T./R.C.O., responsabilita civile e  patrimoniale  (colpa lieve) Furto, Incendio, Tutela Legale, 

per danni ai mezzi, dipendenti e amministratori nel loro utilizzo per servizio, copertura 

assicurativa degli automezzi comunali (R.C.A.) e infortuni ai conducenti ad idoneo operatore 

economico in qualità di appaltatore per darne compitamente attuazione; 

DATO ATTO che il servizio è inserito nel Piano Biennale delle forniture e dei servizi 2019/2020 

approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 18/01/2019; 

      VISTI altresi: 

• l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle     pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

CONSIDERATO: 

- che il contratto ha quale oggetto e suo fine quello di garantire le coperture assicurative 

dell’ente, come da elencazione più sopra riportata, per la durata di  anni tre e che il 

contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa digitale; 

 

ESAMINATE le disposizioni e gli atti informativi dell’ANAC, in particolare sull’art. 37 “Aggregazione 

e centralizzazione delle committenze”, nelle quali si specifica che “per svolgere procedure di 

acquisto di importo superiore alla soglia indicata nel periodo precedente (ossia superiore a € 

40.000,00 per i servizi), l’Ente deve essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’art. 38, che nel periodo transitorio si intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012, convertito dalla legge n. 221/2012. In 

particolare, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a € 40.000,00 e inferiore alla 

soglia di cui all’art. 35 i Comuni non capoluogo di Provincia, se iscritti all’AUSA, possono procedere 

all’affidamento mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente, se disponibili; 

 

VISTA la Linea Guida n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, secondo cui, al 

fine di assicurare una adeguata pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, deve essere 

pubblicato un avviso – recante le principali informazioni sull’affidamento – sul profilo di 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” (sezione “bandi e contratti”), o altre 

forme di pubblicità, per un periodo minimo identificabile in 15 giorni, salva la riduzione del 

suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di 5 giorni; 

 

CONSIDERATO che in base all’art. 35, comma 14, lett. A) il valore da porre come base per il calcolo 

del valore stimato dell’appalto per i servizi assicurativi è dato dal premio da pagare e da altre 

forme di remunerazione; 

 



35257 

Determinazione Numero 426 del 28/10/2019 

 

ATTESO che il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 105.900,00 (contratto triennale); 

 

RILEVATO: 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi poiché 

trattasi di prestazioni di tipo intellettuale; pertanto non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI. Non sussistono, di conseguenza, costi per la sicurezza da interferenza; 

- che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente in Codice Identificativo Gare 

(GIG) è il seguente : 8065775816 
 

VERIFICATO che non sussiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 

convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per 

conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 

www.acquistinretepa.it; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs n.  50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto, 

relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP), per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell’affidamento dell’esecuzione, nominato tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità medesima; 

RITENUTO opportuno individuare il rup  nella sottoscritta Tiziana Mannu; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 concernente Istituzione 

del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 

207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della 

disciplina del sistema di e-procurement”, che istituisce il portale “SARDEGNA CAT”, offrendo la 

possibilità anche agli Enti Locali della Regione Sardegna di usufruire dei servizi e nella predetta 

centrale di committenza medesima sono presenti i servizi assicurativi in affidamento AL28 CPV 

6651000-8 e per detti servizi risultano iscritti e abilitati gli operatori economici; 
 

RILEVATO che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante 

indagine di mercato attraverso la pubblicazione di una RDI  ( richiesta di interesse)  sul portale 

“sardegnacat” consistente nella acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti 

candidati  
CONSIDERATO che nel caso pervengano un numero superiore a 5 richieste di manifestazioni di 

interesse, si procederà come disposto dall’avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

VISTO  pertanto lo schema di avviso esplorativo, il modulo per la manifestazione di interesse,  ed il 

capitolato d’oneri allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che verranno 

pubblicati per almeno 15 giorni consecutivi nel sito internet del Comune di Serrenti e nella 

sezione “ Amministrazione Trasparente “  sezione “Bandi e Gare” ( sottosezione  Avvisi Bandi ed 

Inviti) e all’Albo Pretorio online dell’Ente e nel portale “SardegnaCat” , e ritenuto doverli 

approvare; 
 RITENUTO quale  sistema  più idoneo per l’affidamento del servizio della coperture assicurative,  

la procedura  negoziata da  aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 

comma 4 lett. c)  D.Lgs. n. 50/2016 a mezzo di gara elettronica, mediante presentazione di 

Richiesta di Offerta (R.d.O )  tramite il portale “SARDEGNA CAT” del sito web della Regione 

Autonoma della Sardegna - https://www.sardegnacat.it -  previa ’indagine di mercato come 

giàsopra specificato ; 

 

ATTESO che, ai sensi 51, comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, non risulta 

necessario scomporre, l’acquisizione oggetto di affidamento, in lotti funzionali o prestazionali in 



35257 

Determinazione Numero 426 del 28/10/2019 

 

quanto il valore non elevato dell’appalto consente di garantire l’effettiva possibilità di 

partecipazione da parte delle piccole e medie imprese; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

DI individuare quale sistema più idoneo per l’affidamento del servizio della coperture assicurative,  

la procedura ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b)  del  D. Lgs, N. 50/ 2016 da aggiudicarsi 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. c)  D.Lgs. n. 50/2016 a 

mezzo di gara elettronica, mediante presentazione di Richiesta di Offerta (R.d.O )  tramite il 

portale “SARDEGNA CAT” del sito web della Regione Autonoma della Sardegna - 

https://www.sardegnacat.it -  previa indagini di mercato; 

 

DI avviare l’indagine di mercato mediante pubblicazione di una RDI  ( richiesta di interesse)  sul 

portale “sardegnacat” per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti 

candidati  che intendano  essere invitati alla procedura di gara finalizzata all’affidamento del 

servizio delle coperture assicurative; 

 

DI approvare i documenti di gara in premessa, allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DI definire il valore stimato dell’appalto i criteri di cui all’art. 35, comma 14, lett. A) D.Lgs 50/2016 

ammonti a € 35.300,00 annui per un valore totale della procedura di affidamento pari a 

€105.900,00; 

 

DI dare atto che il RUP è la sottoscritta Tiziana Mannu   Responsabile dei Servizi esterni; 

 

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 
DI pubblicare per un periodo di  15 giorni,consecutivi il suddetto avviso, unitamente al capitolato  

d’oneri, al modulo da utilizzare per la “Manifestazione d’interesse”, al fine di individuare 5 

operatori economici da invitare  alla procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto da 

tenersi sul portale SardegnaCat,  nella sezione “ Amministrazione Trasparente “  - “Bandi e Gare” 



35257 

Determinazione Numero 426 del 28/10/2019 

 

(sottosezione  Avvisi Bandi ed Inviti),  all’Albo Pretorio online dell’Ente, e nel sito della Regione 

Autonoma della Sardegna, Sezione Atti Soggetti Esterni, sottosezione Bandi e Gare, nel rispetto 

dei  principi  di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;   

 

DI dare atto che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Serrenti è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 

di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto; 

 

DI disporre la trasmissione del presente atto all’ufficio Ragioneria per la predisposizione degli 

impegni finanziari e la successiva liquidazione secondo le disposizioni allegate al presente atto; 

 

DI disporre la pubblicazione del presente atto amministrativo nel sito istituzionale nella sezione 

dedicata alla trasparenza amministrativa, con le modalità ed i termini previsti nel piano triennale 

della trasparenza ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
L’Istruttore:  Il Responsabile del Servizio 

F.to Digitalmente Tiziana Mannu 

  

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizi Esterni attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data 28/10/2019 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Digitalmente Tiziana Mannu 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

MANNU TIZIANA;1;81581160109590471443336460948544054537


